
 

Commissario Straordinario Delegato per la 
realizzazione degli interventi di mitigazione del 

rischio idrogeologico per la Regione Molise 

D.L. 91/2014 - Legge 116/2014 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

c/o Giunta Regionale del Molise – Via Genova n. 11 – 86100 CAMPOBASSO – Tel. 0874/437701 
pec: regionemolise@cert.regione.molise.it  

DECRETO DEL COMMISSARIO 

Piano Sviluppo e Coesione della Regione Molise (PSC) 

N. 35/2023/PSC 

del 21/06/2023 

OGGETTO: PIANO SVILUPPO E COESIONE (PSC) DELLA REGIONE MOLISE 

Comune di Petacciato 

Intervento di Consolidamento idrogeologico interessante il versante 

nord-est a valle dell'abitato – 4 lotti 

Supporto specialistico legale e amministrativo al Responsabile del 

Procedimento, al Soggetto Attuatore e alla Struttura commissariale. 

Liquidazione aprile 2023 

CODICE RENDIS: 14IR097/G1 - 14IR529/G1 - 14IR530/G1 - 14IR531/G1 

CUP: D33H19000390001 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

VISTA l’istruttoria del Soggetto Attuatore ing. Massimo Pillarella, prot. n. 99702 del 19/06/2023, 

contenente lo schema di decreto di liquidazione; 

VISTO l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

agosto 2014, n. 116, recante, tra l’altro, misure straordinarie per accelerare l’utilizzo delle 

risorse e l’esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 

idrogeologico nel territorio nazionale, ed in particolare il comma 1, che dispone che “a 

decorrere dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano 

relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il 

sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del 

rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministro dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare e le regioni ai sensi dell’articolo 2, comma 240, della legge 23 

dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali”; 

VISTO l’articolo 7 del D.L. 12 settembre 2014, n. 133 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 

164 dell’11/11/2014, pubblicata sulla GURI n. 262 delll’11/11/2014, S.O. n. 85/L e, in 

particolare, il comma 2 che, a partire dalla programmazione 2015, affida l’attuazione degli 

interventi ai presidenti delle regioni, in qualità di commissari di governo contro il dissesto 

idrogeologico, con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all’art. 10 del 

decreto-legge n. 91 del 2014; 

CONSIDERATO che il Commissario Straordinario Delegato è Soggetto Attuatore degli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico; 

RICHIAMATO il Decreto Commissariale n. 28, del 18/10/2018, con il quale, stante la necessità di garantire 

la gestione delle funzioni di attuazione delle attività e delle procedure amministrative relative 

agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, si è provveduto alla nomina del 

Soggetto Attuatore per gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, riconducibili 



 

Commissario Straordinario 
Delegato per la realizzazione 

degli interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico per la 

Regione Molise 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 2 

alla gestione del Presidente – Commissario Delegato, ai sensi dell’art. 10 comma 2-ter del 

D.L. 24 giugno 2014, n. 91, convertito in Legge 11 agosto 2014, n. 116, ed a cui sono state 

delegate tutte le competenze connesse all’attuazione degli interventi di mitigazione del 

rischio idrogeologico ai sensi della predetta norma, a qualunque titolo attivati; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 46_2021_SCD del 15/06/2021 di composizione della struttura 

di supporto dell’attività del Presidente della Regione Molise – Commissario straordinario 

delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico 

individuati nell’Accordo di programma 2 maggio 2011 e suo Atto integrativo 9 gennaio 2012 

e ad ulteriori attività rientranti in Accordi di Programma in corso di stipulazione in materia 

di mitigazione del dissesto idrogeologico, riconducibili alla gestione del Presidente – 

Commissario Delegato, a qualunque titolo attivati; 

CONSIDERATO che la Regione Molise, con Determinazioni Direttoriali nn. 16 e 17, del 23 marzo 2019, ha 

individuato definitivamente l’elenco degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico 

da finanziare con il Piano Operativo Ambiente e con il Patto per lo Sviluppo della Regione 

Molise; 

TENUTO 

CONTO 

che, nell’ambito delle programmazioni sopra citate, è stato finanziato l’intervento “Comune 

di Petacciato - Consolidamento idrogeologico interessante il versante nord-est a valle 

dell'abitato - 4 lotti – Importo € 40.599.460,00”, per il quale la struttura del Commissario 

delegato ha assunto diretta responsabilità operativa; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 ss.mm.ii., nelle parti ancora temporaneamente vigenti; 

TENUTO 

CONTO 

delle considerazioni espresse dal Responsabile del Procedimento dell’intervento: “Comune 

di Petacciato - Consolidamento idrogeologico interessante il versante nord-est a valle 

dell’abitato – 4 lotti – Importo € 40.599.460,00” con la comunicazione Prot. n. 185061 del 

07/11/2022, nella quale si evidenzia la necessità di individuare un supporto specialistico legale 

ed amministrativo al Responsabile del Procedimento, al Soggetto Attuatore e alla Struttura 

commissariale; 

ATTESA la complessità dell’intervento, la sua peculiarità e l’esigenza di gestire adeguatamente le 

problematiche giuridiche molto specifiche nonché casistiche non ordinarie inerenti alla 

materia della contrattualistica pubblica, con particolare riferimento agli appalti di lavori 

pubblici; 

RITENUTO necessario garantire al Responsabile del Procedimento, al Soggetto Attuatore e alla Struttura 

commissariale un supporto specialistico legale e amministrativo dedicato, in relazione alle 

procedure di pertinenza dell’intervento su richiamato, per rispettare quanto più possibile il 

cronoprogramma atteso, anche al fine di porre l’Ufficio del Commissario Straordinario nelle 

condizioni migliori per gestire adeguatamente prevedibili criticità, contenziosi di natura 

giudiziale e potenziali richieste risarcitorie; 

VISTO il Decreto del Soggetto Attuatore n. 9 del 12/12/2022 di incarico all’Avv. Mario La Vigna, per 

l’espletamento dell’attività di supporto giuridico e specialistico legale-amministrativo al 

Responsabile del Procedimento, al Soggetto Attuatore e alla Struttura commissariale, per 

l’intervento: “Comune di Petacciato - Consolidamento idrogeologico interessante il versante nord-

est a valle dell'abitato” comprensivo della documentazione richiesta per una idonea e puntuale 

rendicontazione delle attività; 

VISTA la relazione e il time sheet, secondo quanto previsto a titolo di rendicontazione, 

relativamente alle attività del mese di aprile 2023, trasmessi dall’avv. Mario La Vigna, in data 

24/05/2023 e acquisiti al protocollo generale della Regione Molise in data 25/05/2023 al n. 

87012, validate dal coordinatore dello staff tecnico della Struttura Commissariale e accettate 

dal Soggetto Attuatore; 



 

Commissario Straordinario 
Delegato per la realizzazione 

degli interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico per la 

Regione Molise 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 3 

VISTA la fattura relativa al mese di aprile 2023, emessa dall’avv. Mario La Vigna, n. 7/23 del 

13/06/2023, dell’importo complessivo di € 3.729,02, di cui € 3.585,60 per imponibile ed € 

143,42 per cassa di previdenza; 

VERIFICATO il certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla Cassa Forense in data 12/06/2023 con 

validità 90 giorni; 

CONSIDERATO che la struttura di supporto all'attività del Presidente della Regione — Commissario 

Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 

idrogeologico nella Regione Molise, ha verificato l’idoneità della documentazione presentata; 

ACCERTATO che, a valere sul finanziamento assentito per l’intervento, l’avanzamento della spesa, 

compreso il presente Decreto, ammonta complessivamente a € 605.673,47, e che sono stati 

liquidati sin qui, per un importo complessivo di € 601.944,45, i seguenti acconti: 

– Decreto Commissariale n. 4_2020_Patto per un importo complessivo di € 7.500,00; 

– Decreto Commissariale n. 49_2021_SCD per un importo di € 33.600,00; 

– Decreto Commissariale n. 98_2021_Patto per un importo complessivo di € 6.017,49; 

– Decreto Commissariale n. 17_2022_PSC per un importo complessivo di € 5.569,47; 

– Decreto Commissariale n. 4_2023_PSC per un importo complessivo di € 2.589,60; 

– Decreto Commissariale n. 5_2023_PSC per un importo complessivo di € 506.921,34; 

– Decreto Commissariale n. 7_2023_PSC per un importo complessivo di € 4.868,45; 

– Decreto Commissariale n. 15_2023_PSC per un importo complessivo di € 4.505,90; 

– Decreto Commissariale n. 24_2023_PSC per un importo complessivo di € 25.710,92; 

– Decreto Commissariale n. 25_2023_PSC per un importo complessivo di € 4.661,28; 

VISTA la disponibilità della somma di € 3.729,02, nell’ambito delle risorse accreditate per il 

pagamento richiesto, nella contabilità speciale n. 5681, accesa presso la Tesoreria provinciale 

dello Stato, Banca d’Italia sede di Campobasso; 

VISTI INFINE - il D.Lgs n. 33/2013 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato e integrato 

dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97; 

- il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15/05/2014 avente ad oggetto “Linee 

guida in materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti 

amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 

pubblici e da altri enti obbligati” che prevede un quadro di garanzie particolarmente 

stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è responsabile il funzionario 

incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati 

personali; 

- la DGR n. 128 del 14/05/2021 avente ad oggetto: “Adempimenti in materia di privacy 

nell'ordinamento regionale, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 e 

successive modificazioni e integrazioni. Nomina dei responsabili del trattamento 

(attribuzione di funzioni e compiti a soggetti determinati)"; 

TUTTO ciò premesso e considerato; 

ACCERTATA la regolarità degli atti e della documentazione disponibile; 

RITENUTO di dover liquidare la fattura presentata, a fronte delle attività svolte; 

DECRETA 



 

Commissario Straordinario 
Delegato per la realizzazione 

degli interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico per la 

Regione Molise 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 4 

1) di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di disporre il pagamento a favore dell’avv. Mario La Vigna – P.IVA: 01610200709, per la fattura N. 7  del 

13/06/2023, dell’importo complessivo di € 3.729,02, di cui € 3.585,60 per imponibile ed € 143,42 per cassa di 

previdenza, relativa al periodo aprile 2023; 

3) di autorizzare all’emissione dell’ordinativo di pagamento a favore dell’avv. Mario La Vigna dell’importo 

complessivo di € 3.729,02, sul conto corrente c/o Unicredit - IBAN: IT78 B020 0803 8130 0000 3147 802 

prelevando l’importo di detta somma dalla contabilità speciale n. 5681, accesa presso la Tesoreria provinciale 

dello Stato, Banca d’Italia sede di Campobasso intestata “C S RISCHIO IDROGEOL MOLISE”; 

4) di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento nella pagina WEB della Regione Molise – 

Amministrazione trasparente – Interventi straordinari e di emergenza; 

5) il presente decreto è immediatamente eseguibile. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

Dott. Donato TOMA 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07.03.2005, n. 82 


